Anmerkung 10) zu Seite 64:

Man verkaufte den Juden nicht allein heidnische Kriegsgefangene, sondern auch christliche Sklaven, vor allem Kinder. Aus dem Text der X. Synode von Toledo, die im Jahre 656 stattfand, erfahren wir, daß sogar Kleriker ihre Sklaven an die Juden verkauften, die das Monopol des Sklavenhandels besaßen. In Frankreich war es, wie Agobards Brief zeigt, nicht anders. Zur gleichen Zeit zwang man mit dem Schwert den Germanen das Christentum auf, deren Ethik turmhoch höher stand.

Anmerkung 13) zu Seite 64:

Lateinisch:

“Haec passi sumus a fautoribus Judaeorum (fautor Judaeorum der Judenfecht!), non ob aliud, nisi quia praedicavimus Christianis, ut mancipia eis Christiana non venderent, ut ipsos Judaeos Christianos vendere at Hispanos non permetterent, nec mercenarios domesticos habere, ne feminae Christianae cum eis sabbatizarent et ne diebus Domenicis operarentur, ne diebus Quadragesimae cum eis pranderent et mercenarii eorum iisdem diebus carnes manducarent, ne quilibet Christianus carnes a Judaeis immolatas et deglubatas emeret et aliis Christianis venderet, ne vinum eorum biberent et alia hujusdem modi.“

Anmerkung 11) zu Seite 64:

Lateinisch:

“. . . haec tamquam immunda a Judaeis repudiata Christianis venduntur et insultario vocabulo Christiana pecora appellantur.“

Diesen Ausdruck „pecora Christiana“, d. h. Christenvieh soll man sich merken. Alle Schandtaten, über welche Agobard hier klagt, lassen sich aus Talmudstellen belegen. Aus dem Talmud wissen wir, daß die Juden nicht allein das verdorbene Fleisch, sondern die Christen selbst als „Christenvieh“ bezeichnen.

Anmerkung 12) zu Seite 64:

Lateinisch:

“De vino vero, quod et ipsi immundum fatentur et non eo utentur nisi ad vendendum Christianis, si contigerit, ut in terram defluat quolibet loco licet sordido, festinantes hauriunt iterum de terra et ad conservandum in vasa remittunt.”

Wollten doch die Völker so klug sein, keinen Juden mehr an Lebensmittel heranzulassen! Kauft nicht beim Juden! So rief vor 1200 Jahren Agobard. Kauft nicht beim Juden! So rufen auch wir wieder und immer wieder.

Anmerkung 14) zu Seite 66:

Lateinisch:

“Ad hoc pervenitur, ut dicant imperiti Christiani melius eis praedicari Judaeos quam Presbyteros.”

Heute sind es nicht mehr die Rabbiner, sondern die jüdischen Schriftsteller, Journalisten und Ansager, welche den Christen „besser predigen“ als ihre eigenen Dichter und Denker.

Anmerkung 15) zu Seite 67:

Diese wichtige Stelle, die im letzten Satz einen Hinweis auf Ritualmorde enthält, heißt im Lateinischen:

“et cum praecedens scedula dictata fuisset, supervenit quidam homo fugiens ab Hispaniis de Cordoba, qui se dicebat furatum fuisse a quodam Judaeo Lugduno ante annos viginti quattuor, parvum adhuc puerum, et venditum, fugisse autem anno praesenti cum alio, qui similiter furatus fuerat Arelate ab alio Judaeo ante annos sex. Cumque hujus, qui Lugdunensis fuerat, notos quaeremus et inveniremus, dictum est a quibusdam et alios ab eodem Judaeo furatos, alios vero emptos ac venditos; ab alio quoque Judaeo anno praesenti alium puerum furatum et venditum, qua hora inventum est plures Christianos a Christianis vendi et comparari a Judaeis, perpetrarique ab eis multa infanda, quae turpia sunt ad scribendum.”

Es ist schade, daß Agobard hier so anständig war, diese Scheußlichkeiten der Juden zu verschweigen und bloß anzudeuten. Wir wissen aber aus anderen Quellen, wie es die Juden getrieben haben und wie sie es auch heute noch, entsprechend vorsichtiger, treiben. Als Beispiel füge ich den Bericht über einen in Fulda begangenen Ritualmord bei:

„Am 28. Januar 1236 wurden in Fulda 34 Juden beiderlei Geschlechts von den Kreuzfahrern getötet, weil zwei

dieser Juden am heiligen Christfeste im Hause eines gewissen Müllers, der außerhalb der Mauern wohnte, während dieser mit seiner Frau in der Kirche weilte, dessen fünf Kinder auf elendigliche Weise umgebracht haben, wobei sie das Blut derselben in Säcken auffingen, die mit Wachs dicht gemacht waren. Das Haus steckten sie in Brand und dann verschwanden sie; als die Wahrheit an den Tag kam, gestanden sie ihr Verbrechen ein und wurden wie oben erwähnt, bestraft.“

Lateinisch:

“1236 hoc anno 5 Kal. Januarii in Fulda Judaei utriusque sexus 34 a cruce signatis Christianis sunt perempti, quoniam duo ex iisdem Judaeis in Sancto die Christi cujusdam molendarii extra muros habitantis et interim in ecclesia cum uxore sua manentis, quinque pueros miserabiliter interemerant ac ipsorum sanguinem in saccis cera linitis susceperant, igneque domui supposito recedentes; cujus rei veritate comperta et ab ipsis Judaeis confessa, puniti sunt ut supra dictum est.“

(Erfurter Chronik von Valentin Müntzer f. 142 bei Pertz, Monumenta Germaniae XVI S. 31 zum Jahr 1236.)

Zum vierten Brief:

Der Titel lautet lateinisch:

“Epistola exhortatoria ad Nibridium Episcopum Narbonensem De cavendo convictu et societate Judaica.“

Der hochbetagte und ehrwürdige Erzbischof Nibridius oder Uesfried war der väterliche Freund des Agobard. Vermutlich war er der Lehrmeister des Agobard in seiner Jugend. Dieser stand ebenfalls in der antisemitischen Front, hat aber nicht mit dem gleichen Feuer wie Agobard für diese Sache gekämpft. Da er am Hofe gar nichts zu sagen hatte, war seine Mithilfe nicht von großem Wert.